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הקדמה

סיפור זה הוא סיפור חיינו. ספר של חיים.

רבות סופר על עליות החלוצים לארץ ישראל בעת החדשה, ומעט גם על העליות שקדמו להן, 
זו הפעם הראשונה שבה נשזר הסיפור המלא של תהליך השיבה של עם ישראל לארצו  אך 
כשרשרת אחת רציפה וחיה. סיפור זה מתחיל בעליות הקדומות, מאז עליית הרמב"ן ואילך, 

ממשיך בעליות החסידים ותלמידי הגר"א, ומגיע עד לראשית הציונות.

מקורו של ספר זה בתכנית "ארץ נחלה", אשר נכתבה ונערכה על ידי בעלי הרב נחמיה לביא הי"ד 
עבור תלמידים בבית ספר יסודי, ופורשת את סיפור שיבת ישראל לארצו מתוך מבט אמוני.

הרב נחמיה הי"ד השקיע כשבע עשרה שנים בבניית תכנית הלימודים להנחלת תולדות עמנו 
זו. לאחר שנכתבה, הופצה  בתהליך שיבת ציון, תוך התייעצות עם רבותיו אשר הגו תכנית 

תכנית הלימודים בכמה בתי ספר ברחבי הארץ.

הרב נחמיה הי"ד נרצח בליל הושענה רבה תשע"ו בפיגוע דקירה, בו מסר את נפשו להצלת 
נפשות, סמוך לביתנו שברחוב הגיא, בעיר העתיקה בירושלים. לאחר עלותו בסערה השמימה, 

ראינו כחובה וכזכות לנו את המשך מפעלו ואת הוצאת דבריו לאור.

תודתנו לספריית בית אל על עריכת הסיפור בטוב טעם ובשפה קולחת.

יהיו הדברים לעילוי נשמתו, ולבניין ירושלים.

נטע לביא
והמשפחה,
תשרי תש"פ

התמצאות  על  להקל  כדי  ואולם,  בלבד.  עברי  בתאריך  שימוש  על  מאוד  הקפיד  המחבר   *
הקוראים שאינם רגילים בכך – הוספנו גם את התאריך הלועזי בסוגריים.

* כל ההדגשות במקורות המצוטטים הם ע"י המחבר, ולא במקור.



תודות

תודה לרב ברוך תאנה ולשמעון בן שחר על עבודת עריכה ראשונית של החומר הגולמי.

תודתנו על מתן אישור שימוש בציטוטים ותמונות לארגונים: יד אליהו כי טוב, יד יצחק בן 
צבי, הארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי, הארכיון הציוני, הוצאת שלם, החברה לשיקום 

ופיתוח הרובע היהודי.



.א.
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הזמנה לוויכוח

לפני כשמונה מאות שנה, בשנת ה'כ"ג )1263( ישב רבנו משה בן נחמן בביתו בגירונדה שבספרד 
ועסק בתורה. הוא היה כבר בן שישים ותשע, ונחשב לאחד מגדולי ישראל בימיו. כל יהודי 
ספרד אהבו אותו והעריצו את גדלותו בתורה ואת צדקותו. הוא כתב פירוש על כל התורה 
היהודים,  קהילות  ידי  על  ממרחקים  שנשלחו  לשאלות  השיב  הגמרא,  על  רבים  וחידושים 

והרבה מגדולי ישראל היו תלמידיו.

תלמידו רבי שלמה בן אברהם אבן-אדרת, הרשב"א, כתב עליו: "לא היה גדול ממנו בחכמה... 
וביראת חטא". תלמידו של הרשב"א, רבי יום טוב בן אברהם אשבילי, הריטב"א, כתב עליו: 
"דרך הרמב"ן ז"ל... מקובלת וסלולה, אין לנטות ממנה ימין ושמאל". מסופר שלומדי התורה 
הגדולים שבספרד היו מרוכזים ומתאמצים מאוד כשהיו לומדים את חידושי התורה המיוחדים 

של הרמב"ן. 

גם הגויים שבספרד ידעו שרבי משה הוא איש גדול וקדוש. 

יום אחד, באמצע לימודו, נשמעו נקישות על דלת ביתו של רבנו משה בן נחמן. בתחילה לא 
שם לב, כי היה שקוע בלימוד התורה, אך הנקישות הלכו וגברו. בסוף שמע אותן וניגש לפתוח 

את הדלת. 

בפתח עמדה קבוצת חיילים של מלך אָרָגון, ממלכה קטנה בתוך ספרד. חיילי המלך הזמינו את 
רבי משה לוויכוח פומבי עם הנוצרי פבלו כריסטיאנו, כומר נוצרי חשוב ובעל כוח רב שהוריו 

היו יהודים.
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כומר זה היה "מומר".1 הוא סבב בקהילות היהודים וניסה להסיתם להשתמד ולהמיר את דתם 
לנצרות, אך אף פעם לא הצליח בכך. תמיד דחו אותו היהודים, ולא רצו לשומעו כלל. בעקבות 
כך בחר פבלו כריסטיאנו בדרך אחרת; בוויכוח פומבי יוכל להביא הוכחות מזויפות מהתורה 

עצמה נגד רבנו משה בן נחמן והיהדות בכלל. 

מלך ארגון כיבד את יהודי ארצו, ובמיוחד את רבנו משה בן נחמן, אבל בגלל שהיה אדוק בדת 
אך  לוויכוח,  לבוא  הרמב"ן  על  לצוות  הסכים  כך  כרצונם.  ועשה  מהכמרים  הושפע  הנצרות, 

הרמב"ן – סירב, שהרי כך יוכל להיווצר חילול ה' גדול, ואף סכנה ממשית ליהודי ספרד. 

כמובן, הרמב"ן לא פחד מעצם הוויכוח. הוא היה ענק בתורה, באמונה ובחכמה. אלא שידע 
שהנוצרים והמלך לא מחפשים אמת וצדק, אלא דרך לפגוע ביהדות וביהודים. 

לאחר כמה ימים חזרו חיילי המלך והודיעו לרבנו משה כי עליו לבוא ויהי מה. הרמב"ן הבין 
שאין לו ברירה. כעת הוא חייב לבוא, שהרי עדיפה כניסה לספק סכנה מאשר לסכנה ודאית – 

ואם יסרב למצוות המלך ולא יבוא, ודאי יהרגוהו.

הוויכוח

רבנו משה בן נחמן נסע לברצלונה הבירה, להשתתף בוויכוח שנערך בארמון המלך המפואר, 
פבלו  המומר  השני  ובצד  הרמב"ן,  אחד  בצד  הוויכוח.  את  ומנהל  בראש  יושב  המלך  כאשר 
בניצחונם ומחכים  וכמרים הבטוחים  נזירים  כריסטיאנו, שאיתו קהל רב של אנשי הכנסייה, 

להזדמנות לפגוע ביהודי ספרד. בקהל היו גם יהודים, נפחדים ומרוגשים. 

המלך הכריז על פתיחת הוויכוח, ונתן את רשות הדיבור למומר, שחייך חיוך גאוותני שהעיד 
על בטחונו בזממו ובניצחונו. אך רבנו משה בן נחמן לא פחד – שמר על אצילות ומנוחת הנפש, 

ובטח בה' שברוב חסדו יסייע לו, יחזקו וייתן לו חכמה וגבורה לנצח את הרשע. 

טענות  שהן  המרושעות,  בטענותיו  התחיל  המומר  ימים,  ארבעה  שנמשך  הוויכוח,  במהלך 
הנצרות: שה' עזב את עם ישראל וצריך לפגוע בו בגלות, ושה"משיח" כבר בא, והוא אותו 

האיש, יש"ו, שייסד את הנצרות.

רבנו משה לא התרגש, וענה על כל הטענות בקור רוח, בהיגיון ובנחת. כל תשובותיו היו חכמות, 
ושיכנעו גם את המלך. היהודים באולם החלו להתעודד, והנוצרים התמלאו זעם ומתח רב.

ביום השלישי ניסה המומר להביא הוכחה ניצחת, וציטט מתוך הספר "משנה תורה" לרמב"ם, 

יהודי שהמיר את דתו, והוא גרוע מנוצרי רגיל מפני שהוא בקי בתורה שבכתב ושבעל-פה, ויכול לעקם   .1
ברשעות פסוקים ומדרשים לכיוון הנצרות, נגד עם ישראל ואמונתו ונגד התורה.
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רבנו משה בן מימון, שבפרק י"א של "הלכות מלכים ומלחמותיהם" כותב על המשיח, כאילו 
משם הוכחה לאותו האיש שלהם. 

אבל רבנו משה בן נחמן, רגוע, מבקש את הספר, פותחו וקורא את דברי הרמב"ם שם בהלכה ד:

ואם יעמוד מלך מבית דוד, הוגה בתורה ועוסק במצוות כדוד אביו כפי 
תורה שבכתב ושבעל פה, ויכוף כל ישראל לילך בה ולחזק בִּדקה, וילחם 
וניצח כל  מלחמות ה', הרי זה בחזקת שהוא משיח. אם עשה והצליח 
זה  הרי  ישראל,  נידחי  וקיבץ  במקומו  מקדש  ובנה  שסביביו  האומות 

משיח בודאי...

נתנבא  כבר  דין,  בבית  ונהרג  משיח  שיהיה  שדימה  הנוצרי  ישוע  אף 
בו דניאל, שנאמר: "ובני פריצי עמך ינשאו להעמיד חזון ונכשלו". וכי 
ישראל  גואל  שהמשיח  דיברו  הנביאים  שכל  מזה,  גדול  מכשול  יש 
ומושיעם ומקבץ נדחיהם ומחזק מצוותן, וזה גרם לאבד ישראל בחרב 
ולפזר שאריתם ולהשפילם ולהחליף התורה ולהטעות רוב העולם 

לעבוד אלוה מבלעדי ה'?

והוסיף רבנו משה בן נחמן בעוז ובגבורה: מימי יש"ו ועד היום יש כל כך הרבה מלחמות בין 
העמים בעולם, והעמים הנוצריים – שופכים דם יותר מכל עם אחר. 

"רבי משה צודק. סיימנו היום, הוויכוח יימשך מחר". קרא המלך, והמומר יצא אבל וחפוי ראש. 

ביום הרביעי הבין המלך שהמומר במצב לא טוב, הוא לחוץ ומבולבל, ובטח לא יצליח לענות 
תשובות טובות. החליט המלך לעזור לו. באמצע הוויכוח נתקע המומר – והמלך מייד הקשה 
בנימוס  למלך  והזכיר  צלול,  ובקול  בשקט  ענה  התרגש,  לא  הרמב"ן  משה.  רבנו  על  קושיה 
את כללי הויכוח: "הרי הסכמנו מראש שאני לא אתווכח איתך, וגם אתה לא תענה". אחר כך 
הקשה קושיה חזקה על המומר, ושוב – המלך ניסה לענות. אמר רבנו משה: "דברי אדוני המלך 
מאוד נכבדים וחשובים בעיניי, אך קשה לי להגיד שהם נכונים". באותו יום היה הוויכוח קצר, 

והמומר כבר התבלבל מאוד ולא דיבר לעניין.

וכך הסתיים הוויכוח בדברי המלך: "אכן נוכחנו לדעת שרבי משה נציג היהודים הוא אדם גדול 
בחכמה ובמידות. הוא הזוכה בוויכוח". פני המומר וכל חבריו נפלו, ועל פני היהודים עלה חיוך 

רווחה. איזה קידוש ה' גדול! איזה כבוד ליהודים!

היהודים התפזרו לבתיהם בשמחה ובהודיה לה' על החסד הגדול שעשה עימם, ורבנו משה בן 
נחמן הודה לה', וידע שהכל בזכות עזרתו וחסדו. אחרי כמה ימים קרא לו המלך, נתן לו פרס 
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של שלוש מאות דינרים, וברכו: "שוב לעירך לחיים ולשלום". אבל אין זה סוף הסיפור, אלא 
רק תחילתו... 

גזרת הגירוש

חששו של רבנו משה בן נחמן התממש: למרות הניצחון, המומר והנוצרים התפארו שהם אלו 
והתשובות,  הטענות  הוויכוח,  כל  את  כתב  רבנו משה  לפיכך,  ספרד.  רבני  גדול  את  שניצחו 

ב"ספר הוויכוח", ואותו הפיץ ברבים ברחבי ספרד )נדפס בכתבי הרמב"ן חלק א(. 

על  וכעס  הנוצרי התמרד  הרחוב  צדק.  הייתה ממלכה של  לא  אך ספרד  לאור,  יצאה  האמת 
הסיפור, והמומר וחבריו העלילו עלילות על רבנו משה בן נחמן – ש'חירף את דתם'. הם ניסו 
להסית את המלך שיעניש את רבי משה, אבל לא הצליחו במזימתם. אז פנו לראש הנוצרים, 
מכתב  ושלח  ארגון,  במלכות  ב"אינקוויזיציה"  להתחיל  ציווה  האפיפיור  האפיפיור.  הרשע 

למלך שבו חִייב להעניש את רבי משה.

בלית ברירה החליט המלך לגרש את רבנו משה מספרד. שוב באו אליו חיילי המלך, והפעם עם 
פקודת גירוש. לאן ילך? האם לאחת הארצות השכנות לספרד, פורטוגל או צרפת, שגם בהן 

היו קהילות של יהודים? 

עלייה לארץ

זאת ההזדמנות לעלות לארץ ישראל, לארץ האבות, החליט הרמב"ן - שקבע כי העלייה לארץ 
והישיבה בה היא מצווה של ממש מהתורה, ואף שקולה כנגד כל המצוות, שהרי הקיום של כל 

המצוות בשלמות הוא רק בארץ ישראל.

באותם ימים היה הרמב"ן בן שבעים ושלוש, ובנסיעה הייתה סכנת נפשות. השיט היה באוניות 
מפרשים מעץ, בדרך היו שודדי ים, ארץ ישראל הייתה שוממה וחרֵבה, ואויבים שלטו בה. אכן, 
הרמב"ן דרש כי אף על פי שכל מצווה שדורשת הסתכנות אין לעשותה, מפני שהיא נדחית 
מפני פיקוח נפש )למעט שלוש עברות – עבודה זרה, שפיכות דמים וגילוי עריות(, את מצוות 

העלייה לארץ ויישובה יש לעשות אפילו אם יש בכך סכנה. 

כל ימיו ישב הרמב"ן בספרד, מפני שהייתה לו אחריות על כל יהודי ארץ זו. אך משגירשו אותו 
משם, נפרד בהתרגשות מכל הקהילה ומבני משפחתו, ועלה על האוניה לארץ ישראל. הוא 
עלה לבדו ונסע בלי ליווי של תלמידיו, מפני שאילו היו עימו אנשים נוספים – היו המרגלים, 

שליחי הכמרים, יכולים לגלותו בנמלי הים. 
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עכו

בהגיעו לארץ הקודש ירד הרמב"ן בעכו, שהייתה עיר הנמל של ארץ ישראל באותו זמן. גדולה 
הייתה שמחתו על שזכה להגיע לארץ בשלום, והוא הודה על כך לה'. הוא התמלא אושר על 
הגיעו לאדמת הקודש, ובמשך כמה חודשים סייר באזור עכו והגליל, בה שלטו הצלבנים, כדי 

להכיר את ארץ ישראל. 

ביקשו  ואנשיה  גדולים,  חכמים  תלמידי  ובה  וחשובה,  גדולה  יהודית  קהילה  הייתה  בעכו 
מרבנו משה בן נחמן להשתקע שם ולהיות לרבם. ואולם רבנו משה סירב, מפני שרצה להגיע 
לירושלים, משאת נפשו. הוא יצא, למרות גילו, לדרך ארוכה ומלאת סכנות: שודדים, צלבנים, 

דרכים קשות מאוד ופגעי מזגי אוויר.

בדרכו לירושלים ראה את אדמות ארץ ישראל שהיו שוממות וחרבות והתמלא בצער, אך גם 
בתקווה להפרחתן וליישובן מחדש.

ירושלים

רבנו משה בן נחמן הגיע לירושלים עיר הקודש, בה שלטו המוסלמים הממלוכים. הוא נזכר 
בתפארתה ובהדרה של ירושלים בעבר, כשהייתה בנויה עם בית המקדש בתוכה וכל ישראל 
היו עולים אליה לרגל, והתמלא בהתרגשות. ואולם, הוא ראה גם את ירושלים שלפניו: עיר 

הרוסה וחרֵבה, ללא בית המקדש, וריקה מיהודים.

הנוצרים והמוסלמים נלחמו על השלטון בירושלים, ומרוב מלחמות נחרבה ירושלים לגמרי. 
ה"טטארים"  שבטי  של  גדודים  אותה  כבשו  לירושלים  הרמב"ן  שהגיע  לפני  שנים  שבע 
מחרב  שניצלו  הבודדים  היהודים  בה.  שהיו  היהודים  מעט  את  באכזריות  והרגו  המוסלמים, 

הטטארים – ברחו לכל עבר. 

יותר משאר האזורים  ונוכח לראות שארץ יהודה חרֵבה  רבנו משה התחיל לסייר בירושלים, 
בארץ ישראל, ירושלים חרֵבה יותר מכל מקום בארץ יהודה, והר-הבית, מקום המקדש, חרֵב 
יותר מכל מקום בירושלים. במכתב ששלח לבנו שבגלות ספרד תיאר: "כל המקודש מחברו, 

חרב יותר מחברו". 

כשראה הרמב"ן את מקום המקדש בחורבנו, קרע קריעה של אבלות בבגדיו, כדין מי שרואה 
ערי יהודה, ירושלים, ובית המקדש בחורבנם. הוא בכה בכי גדול על החורבן, והתפלל על בניין 

ירושלים וגאולת ישראל.
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חידוש היישוב

מתוך התפילה, התמלא רבנו משה בן נחמן באמונה גדולה וברצון חזק לבנות שוב את ירושלים 
ולחדש את היישוב היהודי בה.

אֶחָיו – ומצא שני יהודים, שרק הם גרו בירושלים. הם היו אחים,  קודם כל הלך לחפש את 
צַבָּעִים, שהתפרנסו מעבודות עבור המושל. שני האחים סיפרו לו שרק בשבת מתאסף אצלם 
לתפילה מניין יהודים מסביבות ירושלים. רבנו משה עודדם, וזירזם להקים את הקהילה מחדש. 

יחד חיפשו ומצאו בית חרֵב, בנוי יפה, עם כיפה ועמודי שיש. מכיוון שכל העיר הייתה חרֵבה, 
והכול היה הפקר, זכו בבית. רבנו משה תרם מכספו לשיפוץ הבית לצורך בית כנסת שיהיה 
מקום תורה ותפילה – מרכז ולב לקהילת יהודי ירושלים. כדי להשיג ספרי תורה שלחו שליח 
לעיר שכם, שהיה בה יישוב יהודי שאליו הוברחו כמה ספרי תורה בזמן שהטטארים כבשו את 

ירושלים.

השמועה על עליית רבנו משה בן נחמן לירושלים ועל בניית בית הכנסת בלב ירושלים התפשטה 
בירושלים.  ולהתיישב  לשוב  אותם  ועודדה  בארץ,  שהיו  המעטים  היהודים  אצל  במהירות 
להצטרף  החליטו  וחלקם  המקדש,  מקום  ליד  ולהתפלל  בירושלים  לבקר  באו  רבים  יהודים 
ליישוב שהקים רבנו משה בירושלים. הם התיישבו מסביב לבית הכנסת שבנה הרמב"ן, שבו 

התפללו כל יהודי ירושלים – אשכנזים וספרדים.

ירושלים, הצליח רבנו משה בן נחמן להקים מחדש את  בזכות אמונתו בה' ומסירותו לבניין 
הקהילה היהודית בירושלים, והיא נשארה במשך מאות שנים, עד לימינו. גם היום יש בעיר 

העתיקה בירושלים בית כנסת על שמו של הרמב"ן.2 

סוף ימיו

רבנו משה בן נחמן זכה לחיות בארץ ישראל שלוש שנים. הוא ייסד ישיבה בירושלים, ותלמידים 
רבים מארץ ישראל ומארצות הגולה באו אליה ללמוד תורה מפיו. בסוף ימיו התגורר הרמב"ן 

בעכו, וכנראה שם נפטר.

אמנם, בית הכנסת של הרמב"ן בעצמו היה באזור אחר, ומיקומו המדויק אינו ידוע לנו.  .2
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בשנת תשל"ב נמצא ב"תל כיסון", ליד עכו, חותמת 
של הרמב"ן: משה בר' נחמן נ' נ' )= נוחו נפש, כמו "ז"ל"( 

גירונדי חזק. "תל כיסון" נמצא על הדרך העתיקה 
שהובילה מעכו לירושלים. אולי איבד הרמב"ן את חותמו 

כשעבר שם בדרכו לירושלים?

הרמב"ן נפטר לחיי העולם הבא, אך השאיר לדורות הבאים דברים רבים: 

נוספים,  רבים  וכן ספרים  הגמרא,  על  חידושיו  תורה,  חומשי  על חמישה  פירושו   – ראשית 
הנלמדים בכל יום, עד ימינו, על ידי יהודים רבים, פשוטי עם ותלמידי חכמים.

שנית – המסירות והאהבה לארץ ישראל, לעלייה אליה וליישובה.

ושלישית – יישובה של ירושלים עד היום.





.ב.

עליית

רבנו עובדיה 
 מברטנורא
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רבנו עובדיה מברטנורא

 Bertinoro מוצאו  עיר  שם  )על  מברטנורא  עובדיה  רבנו  בשם  הידוע  יָרֵא,  עובדיה  רבנו 
באיטליה(, נולד באיטליה בערך בין השנים ה'ר–ה'ר"י )1450-1440(. 

התפרסם בזכות פירושו על המשנה שהתקבל בכל תפוצות ישראל, אשר מיום שנדפס בפעם 
הראשונה בונציה )בשנות ש"ח-ש"ט 1549-1548( נדפס כמעט בכל מהדורות המשנה עד היום.

עוד בשבתו באיטליה, ארץ הולדתו, היה מגדולי התורה בארצו. היה הגדול שבתלמידי רבו, רבי 
יוסף קולון – מגדולי חכמי ישראל בדורו, שרבים מפסקי השולחן-ערוך מבוססים על פסקיו 
ב"שו"ת מהרי"ק". למרות זאת, לא רצה רבנו עובדיה ליהנות מכתרה של תורה, ולפרנסתו 

עבד בתור בנקאי.

כשהיה כבן חמישים, החליט לסיים את כל ענייניו שבאיטליה, להִפּרד מבני משפחתו, ולעלות 
לארץ ישראל. הוא יצא לדרכו הארוכה מעיר מושבו קסטילו. בהגיעו לירושלים, כתב לאביו 
הזקן שבאיטליה איגרת ארוכה מאוד, ובה מתוארות תלאותיו הרבות בדרך, ומעשיו החשובים 

בירושלים.

באיגרת לאביו מביע רבי עובדיה את צער הפרידה הגדול, ואת המורא והכבוד שהוא חש אליו:

עזי ומעזי ומנוסי, מנת חלקי, מחסי, עיני דאבה מני עני, צרה ויגון אמצא 
בהפרדי מעמך, 

ומאנה הנחם נפשי כי עזבתיך לעת זקנה וככלות כחך; 
וכי אחשבה כי נטשתי את שיבתך, אבי אבי, פלגי מים תרד עיני.

האמנם, אם לא אוכל כבדך לעמד לשרת בשם אדני, כאשר היה מן הראוי, 



.ה.

עליית

תלמידי 
הגר"א 
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א. הגאון מווילנא
הגר"א, הגאון רבי אליהו מווילנא, נולד בט"ו בניסן ה'ת"פ )1720(, ונפטר בי"ט בתשרי ה'תקנ"ח 

.)1797(

לא רב ראשי, לא אב בית-דין, לא מרא-דאתרא, לא ריש-מתיבתא, לא 
פרנס העדה או עסקן בצורכי-ציבור, היה הגר"א מווילנא, כי אם 'גאון'. 
זה שמו וזה זכרו בפי העם ובלבו. לא הוא בעצמו נטל לו את התואר הזה, 
לא רבנים, חכמים וסופרים עיטרוהו בעטרת-כבוד זאת, כי אם כל העם 
למגדול ועד קטן. מיום שפסקה הגאונות מישראל, לא ניתן שם "גאון" 
סתם אלא לאחד-המיוחד באומה – לרבי אליהו מווילנא. אחד הוא ואין 

שני לו בתואר נעלה זה בכל הדורות שלאחר הגאונים.

היתה   – מפלגותיה  לכל  הישראלית  האומה  לו  שעיטרה  זו,  ועטרה 
מיחידי- לאחד  לפנים  שניתן  "גאון",  התואר  הפרטים.  בכל  הולמתו 
הסגולה של אומתנו, פירושו היה: איש שכולו מוח, חריף-שבחריפים, 
בקי-שבבקיאים, בעל תפיסה מהירה ונפלאה, בעל זכרון חזק, איש אשר 
חסיד,  גם  הוא  גאונותו  עם  ושיחד  בקרבו  יתירה  ונשמה  לו  שאֵר-רוח 
ובשלמותן  במילואן  נמצאו  הללו  המעלות  וכל   – וטהור  קדוש  צדיק, 

ברבנו אליהו מווילנא.1

"שרי המאה" חלק ב עמ' 7.  .1
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הגאון רבי אליהו מווילנא וארץ ישראל

רבנו הגר"א היה יחיד ומיוחד לא רק בדורו, אלא בדורות רבים, בענקיותו ובגאונותו בתורה 
כולה, באהבה אליה ובמסירות הנפש עליה כל ימי חייו, ללמוד אותה וללמד אותה, ותלמידיו 
הגדולים ספגו וקבלו ממנו את האהבה ואת מסירות הנפש הללו לתורה, ללמוד אותה ולהתגדל 

בה, וללמד ולהרבות אותה בישראל.

וככל שהיה הגאון גדול באהבתו ובמסירותו לתורה, כך היה גדול באהבתו ובמסירותו לארץ 
ישראל. וגם יחסו לארץ ישראל היה יחיד ומיוחד לא רק בדורו, אלא בדורות רבים. 

גם בתקופות שלפני הגר"א וגם אחריו, השתוקקו יהודים רבים מתפוצות הגולה לעלות לארץ 
זכו  חלקם  תורה.  וגדולי  מיוחדים  צדיקים  וגם  פשוטים,  יהודים  גם  בה.  ולהתיישב  ישראל 
והצליחו להגיע לארץ, וחלקם קיוו והשתדלו, ולא זכו. אבל כל אלה השתוקקו לזכות לקבל 
מקדושת ארץ ישראל, לזכות לגור בה, לזכות להתפלל וללמוד תורה בה, לזכות ולראות את 

ירושלים ומקום המקדש.

הם עזבו את קהילותיהם ובתיהם שבגלות, נדדו ונסעו בסכנות הדרכים ביבשה ובים, ומסרו 
את נפשם לקיים מצות הישיבה בארץ ישראל גם בתנאים קשים ומסוכנים ביותר. היו שעלו 

לעת זקנתם במאמצים עצומים, רק כדי שיזכו למות ולהקבר בארץ ישראל ולא בחוץ-לארץ.

אבל רבנו הגר"א, מטרות אחרות היו במוחו ובליבו, ברצונו האדיר למצוות ישוב הארץ. לא 
רק לזכות לגור בה ולספוג מקדושתה, אלא ראה כחובה וכאחריות לבנות אותה וליישבה. ולא 
רק ליחידים, מיוחדים, המתגעגעים לקדושתה, אלא לכמה שיותר יהודים, רבבות רבבות עמך 
בית-ישראל, שיעזבו את ארצות הגולה וישובו אל ארצנו, ארץ הקודש, שיקנו את אדמותיה 
של הארץ, יפריחו את שממותיה בחקלאות מפוארת, יחרשו, ינטעו ויזרעו, יבנו בתים, ישובים 

וערים בנויים לתפארת, ובראש כולם יבנו את ירושלים עיר הקודש לכבוד ולתפארת.

ולימד הגר"א: המטרה ביישוב הארץ, היא לא רק לקיים בכך את המצוה הגדולה של יישוב ארץ 
ישראל, שהיא מצווה שכל התורה תלויה בה, אלא בכך להתחיל ולהניח יסוד לגאולת ישראל. 

"אתחלתא דגאולה"!

הקב"ה גואל את עמו ישראל בצורות שונות. לפעמים בדרך נס, כמו גאולת ישראל ממצרים 
שהיתה כולה בניסים, באותות ובמופתים, ולפעמים בדרך הטבע, כמו גאולת ישראל כשעלו 
היתה  עלייתם  השני.  בית-המקדש  ימי  בתחילת  ונחמיה  עזרא  בזמן  ישראל  לארץ  מבבל 
ברישיון כורש מלך פרס, התקבצו בארץ לאט לאט במשך שנים, והיו צריכים להתמודד עם 
בית- ואף את  ובנייניה,  ירושלים  ולבנות במאמצים עצומים את חומת  גויים שונאים בארץ 

ה'  רצה  אבל  מצליחים,  היו  לא  להם,  ועוזר  במעשיהם  רוצה  היה  לא  ה'  אם  ודאי,  המקדש. 
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שגאולתם זו תהיה לא בדרך הנס, אלא בדרך הטבע, במאמציהם ובהשתדלותם.

לימד הגר"א: אף אנחנו, לא די בכך שנשב בארצות הגולה ונתפלל "גאלנו גאולה שלמה מהרה 
למען שמך", "וקבצנו יחד מהרה מארבע כנפות הארץ לארצנו", "ולירושלים עירך ברחמים 
תשוב... ובנה אותה בקרוב בימינו בניין עולם", בלי שנקום ונשתדל במעשינו למען כל אלה 

ונחכה לניסים – אלא צריכים אנחנו לעשות ולפעול ככל יכולתנו.

בוודאי שרק בעזרת ה' נזכה לגאולה השלמה, למלך המשיח בן דוד, לבית-המקדש בבניינו, 
לכהנים בעבודתם ולויים בשירם ובזמרם, לנביאים ולסנהדרין בירושלים, אבל מאיתנו מצפה 
של  מעשה  בכל  דגאולה",  ב"אתחלתא  יחד,  כולנו  יכולתנו,  ככל  ונתאמץ  שנעשה  הקב"ה 
התחלה ויסוד לגאולת ישראל. לשם כך עלינו להעלות כמה שיותר יהודים לארץ, ליישב אותה 
 – כל אלה  ובלב  ולהפריח את השממות,  לקנות אדמות  נכרים,  מידי  בתים  לגאול  ולבנותה, 
לבנות את ירושלים, להגדילה ולהרחיבה. ועל ידי כל אלה, נוכל יותר ויותר לחיות מחדש כעם 
בארצו, "גוי גדול אשר לו אלוקים קרובים אליו", ולא נמשיך את חיינו בגולה כיהודים יחידים, 
או כמשפחות וכקהילות המפוזרים בין העמים. וכאשר נשוב ונחיה בתור עם ה' בארץ ה', ארץ 
ישראל, ובלב הארץ ירושלים הבנויה, תגדל יותר ויותר גם התורה בישראל, "כי מציון תצא 

תורה ודבר ה' מירושלים".

בזה היה יחיד ומיוחד יחסו של הגר"א לארץ ישראל כל ימיו. זה היה רצונו וזו היתה שאיפתו. 
וכמו שספגו וקיבלו ממנו תלמידיו הגדולים את האהבה ואת המסירות לתורה, כך ספגו וקבלו 
ממנו את האהבה ואת מסירות הנפש לעלייה לארץ ישראל ולבניינה, ואת ההבנה וההכרה של 
דרך הגאולה של "אתחלתא דגאולה" – גאולה בדרך הטבע. אנחנו נעשה ככל יכולתנו, והקב"ה 

יגמור בעדנו. אף אם מעשינו קטנים, ה' יגדילם ויצליחם להיות גדולים וענקים.

בשלמות  לבוא  שעתידים  הדברים  שכל  רבנו,  פי  על  הוא  גדול  כלל 
הגאולה מתחילים קימעא קימעא )=מעט מעט( גם באתחלתא, וכן בניין 
]את[  לבנות  הרצון  את  להוכיח  אחת...  מאבן  אפילו  להתחיל  ירושלים, 

ירושלים ולהרחיב מקום אהלה, וה' יסייע בידינו...2 

הארץ:  ישוב  במצוות  עלינו  המוטל  את  להם  ומשנן  חוזר  שהיה  הגאון,  של  תלמידיו  סיפרו 
קיבוץ גלויות, הרחבת ישוב ארץ ישראל בבניינים ובנטיעות עם קיום המצוות התלויות בארץ, 
ובניין ירושלים. הגר"א גם הכין את תלמידיו לדעת מראש שבגאולה כזו שבדרך הטבע, יש 
זכרונם  חכמינו  ובגבורה.  בסבלנות  להתאזר  צריך  כך  דווקא משום  אך  וצרות,  קשיים  הרבה 
לברכה אמרו שארץ ישראל נקנית ביסורים, אך בזה היא נקנית ממש. כך מתקשרים אליה, כך 

קול התור, עמ' 33.  .2


